22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33467 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94,
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) PEDRO PAULO MATOS DE ARAUJO,
matrícula n° 54186960/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual
Agropecuário, da Gerência Regional de Altamira/ ULSA de
Altamira  para a Gerência Regional de Santarém/ ULSA de Monte
Alegre, a partir de 01/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 231302

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 4052/2017 - ADEPARÁ, DE 25 DE SETEM-
BRO DE 2017
Matrícula n° 5214564/3
Servidor(a): JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO
Triênio  2007/2010
Período: 04/09/2017 a 03/10/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 231319

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 3744/2017 publicada no Diário
Ofi cial 33455 de 11/09/2017.
Onde se lê: “050918291/ANA CRISTINA MENDES VELOSO
(MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 14/09/2017 A
14/09/2017
58616833/JANETE MILEN VIEGAS (MEDICO VETERINARIO) / 0,5
DIÁRIAS / 14/09/2017 A 14/09/2017”
Leia-se: “050918291/ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MEDICO
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 27/09/2017 A 27/09/2017
58616833/JANETE MILEN VIEGAS (MEDICO VETERINARIO) / 0,5
DIÁRIAS / 27/09/2017 A 27/09/2017”
ERRATA DA PORTARIA N° 3742/2017 publicada no Diário
Ofi cial 33455 de 11/09/2017.
Onde se lê: “050918291/JANETE MILEN VIEGAS (MEDICO
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/2017
050918291/ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MEDICO
VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS / 18/09/2017 A 22/09/2017”
Leia-se: “050918291/JANETE MILEN VIEGAS (MEDICO
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/10/2017 A 20/10/2017
050918291/ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MEDICO
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 16/10/2017 A 20/10/2017”
ERRATA DA PORTARIA N° 2949/2017 publicada no Diário
Ofi cial 33425 de 27/07/2017.
Onde se lê: “572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS/ 21/08/2017 A 25/08/2017”
Leia-se: “572228931/WILSON SANTANA (TÉCNICO AGRÍCOLA)
/ 4,5 DIÁRIAS/ 28/08/2017 A 01/09/2017”
ERRATA DA PORTARIA N° 3667/2017 publicada no Diário
Ofi cial 33451 de 04/09/2017.
Onde se lê: “59055031/ELISA ROCHA DANTAS SOARES
(ARQUITETA) / 5,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 16/09/2017
571762682/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 11/09/2017 A 16/09/2017
Leia-se: “59055031/ELISA ROCHA DANTAS SOARES
(ARQUITETA) / 5,5 DIÁRIAS / 16/10/2017 A 21/10/2017
571762682/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS / 16/10/2017 A 21/10/2017”

Protocolo: 231383

DIÁRIA
.

Portaria: 4006/2017
Objetivo: Realizar supervisão técnica sob o ponto de vista
higiênico sanitário e tecnológico em todas dependências
industriais, com a aplicação de check – list e aplicação de
legislação nas incorfomidades encontradas; assim como o
acompanhamento do processo de fabricação dos produtos, das
análises laboratoriais, nos seguintes laticínios COOPAGRO – SIE
0003. NOSSO LEITE – SIE 020, VITOLAC – SIE 031 e matadouro
frigorifi co.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BREU BRANCO, GOIANESIA DO PARÁ, JACUNDÁ,
MARABA, TUCURUI/PA
Servidor:
58616833/JANETE MILEN VIEGAS (MEDICO VETERINARIO) / 4,5
DIÁRIAS/ 24/10/2017 A 28/10/2017.
050918291/ANA CRISTINA MENDES VELOSO (MEDICO
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 24/10/2017 A 28/10/2017.
541869541/RITA DO SOCORRO BRITO COROA (MEDICO
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 24/10/2017 A 28/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231499
Portaria: 4019/2017
Objetivo: Realizar fi scalização no comércio em geral do Município
de Nova Ipixuna, sendo meia diária por dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABA/PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA

Servidor:
5555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MEDICO VETERINARIO) / 2
DIÁRIAS/ 02/10/2017 A 05/10/2017.
571899771/ELIANA CLAUDIA OLIVEIRA VIANA (FISCAL
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 2 DIÁRIAS/ 02/10/2017 A
05/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231454
Portaria: 4063/2017
Objetivo: Conduzir as servidoras Ana Cristina Mendes veloso
e Janete Milen Viegas para realizar a supervisão técnica sob o
ponto de vista higiênico sanitário e tecnológico nas dependências
das empresas Palmeiras – SIE 001, Blissful- SIE 068, Nova
Canadá – SIE 015, Vaquinha – SIE 057.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELEM/PA
Destino: AGUA AZUL DO NORTE/PA, SAPUCAI/PA, TUCUMA/PA,
XINGUARA/PA
Servidor:
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) /4,5 DIÁRIAS/ 16/10/2017 A 20/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231476
Portaria: 4000/2017
Objetivo: Realização da terceira etapa (entrevista) do Processo
seletivo simplifi cado, junto aos Polos de Entrevistas previsto no
anexo VI do Edital nº 01/2017 - ADEPARA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABA/PA
Servidor:
124770723/JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 3,5 DIÁRIAS/ 01/10/2017 A
04/10/2017
541870811/JORGE REIS MARQUES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS/ 01/10/2017 A 04/10/2017
541966921/SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO (MEDICO
VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS/ 01/10/2017 A 04/10/2017
541971331/ZENILDA NICACIO DA SILVA (ASSISTENTE SOCIAL)
/ 3,5 DIÁRIAS/ 01/10/2017 A 04/10/2017
CRP02262/HILDA MARIA GOMES VALENTE (PSICOLOGA) / 3,5
DIÁRIAS/ 01/10/2017 A 04/10/2017
571762682/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS/ 01/10/2017 A 04/10/2017
541859735/ ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO (GERENTE) /
3,5 DIÁRIAS/ 01/10/2017 A 04/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231440
Portaria: 4065/2017
Objetivo: Realizar ação educativa com visitas a divulgar e
sensibilizar produtores, representações e instituições do setor
produtivo rural e sociedade em geral sobre as atuais norma do
PNEFA, vigentes no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CAPANEMA, CASTANHAL, GARRAFÃO DO NORTE,
IRITUIA, SANTA MARIA DO PARÁ/PA
Servidor:
54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA (FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO) / 5,5 DIÁRIAS/ 16/10/2017 A 21/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231479
Portaria: 4064/2017
Objetivo: Realizar ação educativa com vistas a divulgar e
sensibilizar produtores, representações e instituições do setor
produtivo rural e sociedade em geral sobre as atuais normas do
PNEFA, vigentes no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: CAPANEMA, CASTANHAL, GARRAFÃO DO NORTE,
IRITUIA, SANTA MARIA DO PARÁ/PA
Servidor:
058695603/ AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MEDICO
VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIAS / 16/10/2017 A 21/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 231487
Portaria: 4015/2017
Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de realizar a
supervisão técnica sob o ponto de vista higiênico sanitário e
tecnológico nas dependências das empresas Palmeiras – SIE
001, Blissful- SIE 015, Vaquinha – SIE 057.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABA/PA
Destino: AGUA AZUL DO NORTE/PA, SAPUCAI/PA, TUCUMA/PA,
XINGUARA/PA
Servidor:
572322501/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 2 DIÁRIAS/ 02/09/2017 A 05/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231464
Portaria: 3997/2017
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar reuniões de
padronização das Ações de Educação sanitária, nas unidades da
ADEPARA e realizar divulgação em rádios locais sobre a nova
estratégia de vacinação contra aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA

Destino: MARABA, TUCURUI, ABAETETUBA, REDENÇÃO, SÃO
GERALDO DO ARAGUAIA, TUCUMÃ, XINGUARA/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO
(MOTORISTA) / 10,5 DIÁRIAS/ 01/10/2017 A 11/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231469
Portaria: 4069/2017
Objetivo: Instalação e reposição de álcool de 10 (dez) armadilhas
de pragas da teca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
Servidor:
572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIA / 10/10/2017 A 11/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 231426
Portaria: 4020/2017
Objetivo: Dar apoio nas atividades de fi scalização no comercio
em geral do Município de Nova Ipixuna, sendo meia diária por
dia.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABA/PA
Destino: NOVA IPIXUNA/PA
Servidor:
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 2 DIÁRIAS/ 02/09/2017 A 05/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231447
Portaria: 4068/2017
Objetivo: Realizar fi scalização móvel na PA 252 e BR 010.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AURORA DO PARÁ/PA
Destino: MAE DO RIO/PA
Servidor:
572002571/SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE LIMA (MÉDICO
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/10/2017 A 29/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 231490
Portaria: 4067/2017
Objetivo: Conduzir servidor com o objetivo de realizar supervisão
técnica sob o ponto de vista higiênico sanitário e tecnológico
em todas dependências industriais, com a aplicação de check –
list e aplicação de legislação nas incorfomidades encontradas;
assim como o acompanhamento do processo de fabricação dos
produtos, das analises laboratoriais, nos seguintes laticínios
COOPAGRO – SIE 0003. NOSSO LEITE – SIE 020, VITOLAC – SIE
031 e matadouro frigorifi co.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABA, TUCURUI/PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS/ 24/10/2017 A 28/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 231495

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
Convocamos a servidora MARIA DAS DORES PEREIRA DAS
NEVES, matricula 5909064/1, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, lotada na Gerência Regional de Tucurui/ ULSA
de Novo Repartimento, a comparecer no prazo de 48 (quareta e
oito) horas, a contar da data da publicação na Agencia de Desefa
Agropecuária/ADEPARÁ/ SEDE, à Av Pedro Miranda nº1666,
Pedreira, Belém/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 231418
EXCLUIR da portaria de diárias 3932/2017, publicado
no DOE 33.464 do dia 22/09/2017, DEYVESON GOMES DE
BASTOS.

Protocolo: 231410

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO
PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0447/2017 – 21.09.2017
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas, RESOLVE: DESIGNAR, a contar de
01.09.2017 à 06.10.2017, a Extensionista Rural I Eng.ª -
Florestal DINILDE RIBEIRO SERRÃO - Matricula nº 55585996/1,
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Paragominas/
Escritório Regional de São Miguel do Guamá, em virtude do
titular encontrar-se em gozo de Ferias.
PAULO AMAZONAS PEDROSO – PRESIDENTE